MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO

JEQUITINHONHA E MUCURI PRÓ-REITORIA DE
GRADUAÇÃO

w ww.prograd.ufvjm.edu.br

RETIFICAÇÃO 02

EDITAL Nº 03/2020 - DE SELEÇÃO DE TUTOR PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO
TUTORIAL – PET - CURSO DE ODONTOLOGIA – UFVJM

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM – faz saber aos interessados a 2ª
RETIFICAÇÃO ao Edital nº 03/2020

Onde se lê:

4. DOS REQUISITOS

Comprovar atuação efetiva em cursos e atividades da graduação, pesquisa e extensão
por três anos anteriores à solicitação (período de abril de 2017 a abril de 2020); aferida a
partir de disciplinas oferecidas, orientação de monitoria, iniciação científica e trabalhos de
conclusão de curso, atuação em programas ou projetos de extensão e participação em
conselhos acadêmicos. De acordo com a Portaria MEC n° 343, de 24 de abril de 2013, Art.
11, § 1°, item II, o período de exercício das atividades comprovadas não necessita ser
ininterrupto.

Leia-se:

4. DOS REQUISITOS

Comprovar atuação efetiva em cursos e atividades da graduação, pesquisa e extensão
por três anos anteriores à solicitação (período de abril de 2017 a abril de 2020); aferida a
partir de disciplinas oferecidas, orientação de monitoria, iniciação científica e trabalhos de
conclusão de curso, atuação em programas ou projetos de extensão e participação em
conselhos acadêmicos. De acordo com a Portaria MEC n° 343, de 24 de abril de 2013,
Art. 12, § 1°, item II, o período de exercício das atividades comprovadas não necessita ser
ininterrupto.

Diamantina, 25 de abril de 2020.

Profª. Drª Cynthia Fernandes Ferreira Santos

PROGRAD/UFVJM